



COMUNE DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 27

della Giunta comunale

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. - COMPLETAMENTO RELINING RETE DI FOGNATURA NERA CENTRO STORICO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 49.467,96 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 6576.

Il giorno 05.02.2024 ad ore 08.45 si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta comunale.

Presenti:sindaco	Ianeselli Franco
vicesindaca	Bozzarelli Elisabetta
assessore	Baggia Monica
e assessori	Casonato Giulia
	Facchin Ezio
	Gilmozzi Italo
	Panetta Salvatore
	Pedrotti Alberto

e pertanto complessivamente presenti n. 8, assenti n. 0, componenti della Giunta.

Assume la presidenza il sindaco Ianeselli Franco.

Partecipa la segretaria generale Moresco Lorenza.

Accertata la presenza del numero legale, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

La Giunta comunale

vista la proposta riguardante l'oggetto n. 2024/6 corredata dai pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile rispettivamente dai soggetti responsabili del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente deliberazione ed udita la corrispondente relazione;

premesso che i lavori relativi al "Completamento relining rete di fognatura nera centro storico" opera 6576, sono conclusi e che necessita approvare il relativo certificato di collaudo;

dato atto che i lavori sono stati svolti a cura del Servizio Opere di urbanizzazione primaria;

richiamati di seguito gli atti assunti nell'ambito dell'opera:

- la deliberazione della Giunta comunale 28.06.2021 n. 139 con cui è stato approvato in linea tecnica il documento preliminare di progettazione datato maggio 2021, elaborato dal Servizio Opere di urbanizzazione primaria, dell'importo complessivo di euro 1.900.000,00;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 21.09.2021 n. 23/41 con cui tra l'altro è stato affidato a soggetto esterno l'incarico di coordinatore per la sicurezza progettuale ed esecutiva, verso la corresponsione del compenso di euro 29.635,72 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi), impegnando la relativa spesa, è stato costituito il gruppo misto di progettazione, composto da tecnici dell'Amministrazione e da soggetto esterno per il coordinamento per la sicurezza progettuale ed è stata prenotata la somma di euro 1.870.364,28 quale stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato, nel rispetto del principio della contabilità finanziaria armonizzata di cui al punto 5.3.14 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.;
- il contratto di prestazione d'opera intellettuale 16.12.2021 n. 31421 racc., sottoscritto in esecuzione della determinazione sopra citata per l'incarico di coordinatore per la sicurezza;
- la deliberazione giunta 20.12.2021 n. 326 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo datato ottobre – novembre 2021 dell'importo complessivo di euro 1.900.000,00 così suddiviso:

A) lavori	euro	1.532.909,42	
oneri per la sicurezza	euro	66.085,32	
oneri per la sicurezza – COVID 19	euro	6.645,67	
sommano			euro 1.605.640,41
B) lavori in economia per opere non progettualizzabili da affidare alla stessa ditta appaltatrice			euro 20.000,00
C) lavori e forniture a cura degli Enti erogatori del servizio per spostamenti ed adeguamenti sottoservizi ed allacciamenti			euro 8.000,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione			
D1) spese tecniche per collaudi e coordinamento sicurezza CSP e CSE (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	35.000,00	
D2) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A) + B)	euro	32.512,81	
D3) oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali 2% dei lavori al netto degli oneri	euro	30.658,19	
D4) imprevisti ed arrotondamenti (oneri fiscali compresi)	euro	798,73	
D5) i.v.a. 10% su A) + B) + D3)	euro	165.629,86	
D6) i.v.a. 22% su C)	euro	1.760,00	
sommano			euro 266.359,59
totale			euro 1.900.000,00;

- la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 21.12.2021 n. 23/51 con cui sono state individuate le modalità di affidamento dei lavori;
- l'atto di data 23.02.2022 con cui il Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria ha approvato ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a) della L.p. 26/1993 e s.m. la Variante n. 1

- dell'importo complessivo invariato di euro 1.900.000,00 precedentemente all'indizione della procedura di gara, al fine di aggiornare il Capitolato speciale d'appalto e il quadro economico;
- il contratto di appalto 08.09.2022 n. 285 di rep., con cui, a seguito di procedura negoziata, i lavori sono stati affidati all'Impresa Iliria S.r.l., per l'importo di euro 1.435.321,41 (i.v.a. esclusa), di cui euro 1.362.583,12 (i.v.a. esclusa) per lavori al netto degli oneri per la sicurezza, euro 66.092,62 (i.v.a. esclusa) per oneri di sicurezza ed euro 6.645,67 (i.v.a. esclusa) per oneri per la sicurezza Covid 19, con cauzione definitiva di euro 63.929,60 assolta mediante polizza fidejussoria n. 1/20698/96/187441257 emessa in data 28.04.2022 da Unipol Sai Assicurazioni S.p.a., autenticata nella firma in data 18 maggio 2022;
 - la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 06.04.2023 n. 23/23 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d'opera verso la corresponsione del compenso di euro 6.456,48 (i.v.a. esclusa ex art. 5 D.P.R. 633/72 – prestazione di lavoro autonomo occasionale);
- dato inoltre atto che per l'esecuzione dell'opera in oggetto:
- in data 03.10.2022 è stato sottoscritto il verbale concordamento nuovi prezzi n. 1;
 - in data 27.03.2023 è stata approvata con proprio atto dal Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria la Variante n. 2, datata marzo 2023, che ha mantenuto invariato l'importo di progetto, per un nuovo importo di contratto pari ad euro 1.650.450,19, di cui euro 1.571.102,64 (i.v.a. esclusa) per lavori al netto degli oneri per la sicurezza, euro 72.701,88 (i.v.a. esclusa) per oneri della sicurezza ed euro 6.645,67 (i.v.a. esclusa) per oneri della sicurezza emergenza sanitaria Covid 19. Detta Variante ha comportato maggiori lavori per l'importo di euro 215.128,78 (i.v.a. esclusa), affidati ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016 alla Ditta appaltatrice, che ha sottoscritto l'atto di sottomissione n. 1 con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2;

dato atto che in seguito all'approvazione delle Varianti sopra richiamate il quadro economico dell'opera in oggetto risulta come di seguito suddiviso:

A) lavori	euro	1.571.102,64	
oneri per la sicurezza	euro	72.701,88	
oneri per la sicurezza – COVID 19	euro	6.645,67	
sommano	euro	1.650.450,19	
B) lavori in economia per opere non progettualizzabili da affidare alla stessa ditta appaltatrice	euro	8.000,00	
C) lavori e forniture a cura degli Enti erogatori del servizio per spostamenti ed adeguamenti sottoservizi ed allacciamenti	euro	1.000,00	
D) somme a disposizione dell'Amministrazione			
D1) spese tecniche per collaudi e coordinamento sicurezza CSP e CSE (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	41.000,00	
D2) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A) + B)	euro	33.169,00	
D3) oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali 2% dei lavori al netto degli oneri	euro	0,00	
D4) imprevisti ed arrotondamenti (oneri fiscali compresi)	euro	315,79	
D5) i.v.a. 10% su A) + B) + D3)	euro	165.845,02	
D6) i.v.a. 22% su C)	euro	220,00	
sommano		euro	240.549,81
totale		euro	1.900.000,00;

dato atto inoltre che nel corso dei lavori sono state rilasciate dal Servizio Opere di urbanizzazione primaria all'Impresa appaltatrice le autorizzazioni al subappalto;

esaminato il certificato di collaudo datato 22.11.2023 con cui il collaudatore dichiara l'avvenuto collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto, eseguiti dall'Impresa Iliria S.r.l., dal quale si evince che:

- i lavori sono stati eseguiti in conformità alle previsioni secondo il progetto e le Varianti approvate, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione tecnica dei lavori;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri;
- per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere;

- l'Impresa appaltatrice e i subappaltatori risultano in regola con l'adempimento degli obblighi assicurativi, contributivi, previdenziali e retributivi al fine della correttezza delle retribuzioni;
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile entro il termine contrattuale, tenendo conto delle sospensioni e delle proroghe concesse;
- l'importo dei lavori è contenuto entro il limite di spesa autorizzata in progetto e nelle Varianti autorizzate;
- i prezzi applicati sono quelli di contratto e/o successivamente concordati ed approvati;
- non risulta siano state effettuate cessioni di credito da parte dell'Impresa, né procure o deleghe a favore di terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;
- nel corso d'esecuzione dell'opera in oggetto non si sono lamentati danni di forza maggiore e si è verificato un infortunio sul lavoro risolto positivamente;
- l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;
- è stata eseguita la pubblicazione degli avvisi ai creditori, senza che sia stato presentato reclamo od opposizione di sorta;
- i subappalti sono stati regolarmente autorizzati;
- l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e alle disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il loro corso;
- l'opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza e competenza da parte del personale addetto alla Direzione di lavori;
- la Direzione lavori e l'appaltatore hanno assicurato per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione la perfetta corrispondenza tra le condizioni stabilite e i lavori eseguiti e contabilizzati e l'Impresa ha in particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del Codice Civile, non esservi difformità o vizi;
- l'importo dei lavori eseguiti dall'Impresa appaltatrice, risultante dallo stato finale, ammonta ad euro 1.650.267,96 (i.v.a. esclusa), e l'importo degli acconti pagati ammonta ad euro 1.600.800,00 (i.v.a. esclusa), con una differenza a credito pari ad euro 49.467,96 (i.v.a. esclusa);

ritenuto quindi di procedere:

- all'approvazione del certificato di collaudo tecnico–amministrativo di data 22.11.2023, redatto dal collaudatore nominato, riferito ai lavori relativi al “Completamento relining rete di fognatura nera centro storico” opera 6576;
- al pagamento all'Impresa Iliria S.r.l. della rata a saldo di euro 49.467,96 (i.v.a. esclusa);
- allo svincolo della cauzione definitiva di euro 63.929,60 assolta mediante polizza fidejussoria n. 1/20698/96/187441257 emessa in data 28.04.2022 da Unipol Sai Assicurazioni S.p.a., autenticata nella firma in data 18 maggio 2022;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale 29.01.2024 n. 18, esecutiva, con la quale si è proceduto alla variazione di esigibilità di cui alla lettera e) dell'art. 175, comma 5 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. per l'opera in oggetto collocandola sull'esercizio 2024 del bilancio 2024-2026;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
- la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- le note istruttorie di data 27.11.2023 prot. n. 390462 e di data 31.01.2024 prot. n. 35746 del Servizio Opere di urbanizzazione primaria;

atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., nonché della lettera a) del punto 7. del dispositivo della propria deliberazione 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del P.E.G. per il triennio 2024-2026;

constatato e proclamato, da parte del Presidente, l'esito della votazione allegato; sulla base di tali risultati la Giunta comunale

d e l i b e r a

1. di approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo di data 22.11.2023 redatto dal collaudatore nominato, riferito ai lavori relativi al "Completamento relining rete di fognatura nera centro storico" opera 6576 affidati all'Impresa Iliria S.r.l.;
2. di dare atto che l'Impresa appaltatrice Iliria S.r.l. ha eseguito i lavori per l'ammontare di euro 1.650.267,96 (i.v.a. esclusa) ed ha ricevuto acconti per un totale di euro 1.600.800,00 (i.v.a. esclusa) con un credito residuo pari ad euro 49.467,96 (i.v.a. esclusa);
3. di liquidare e pagare all'Impresa Iliria S.r.l. la somma di euro 54.414,75 (i.v.a. compresa), quale residuo credito spettante;
4. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva di euro 63.929,60 assolta mediante polizza fidejussoria n. 1/20698/96/187441257 emessa in data 28.04.2022 da Unipol Sai Assicurazioni S.p.a., autenticata nella firma in data 18 maggio 2022;
5. di incaricare il Servizio Opere di urbanizzazione primaria della trasmissione del presente atto all'Impresa Iliria S.r.l.;
6. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari.

Documentazione approvata:

- Certificato di collaudo tecnico - amministrativo di data 22.11.2023.

LA SEGRETARIA GENERALE
f.to Moresco

IL PRESIDENTE
f.to laneselli

Alla presente deliberazione è unito:

- esito della votazione palese;
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter.



COMUNE DI TRENTO

ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. - COMPLETAMENTO RELINING RETE DI FOGNATURA NERA CENTRO STORICO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 49.467,96 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 6576.

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 8

Favorevoli: n. 8 (Ianeselli, Bozzarelli, Baggia, Casonato, Facchin, Gilmozzi, Panetta, Pedrotti)

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Trento, addì 05.02.2024

La Segretaria Generale
f.to Dott.ssa Lorenza Moresco



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta n. 6 / 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. - COMPLETAMENTO RELINING RETE DI FOGNATURA NERA CENTRO STORICO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 49.467,96 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 6576.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Trento, addì 1 febbraio 2024

Servizio Opere di urbanizzazione primaria
Il Dirigente
ing. Bruno Delaiti
(firmato elettronicamente)



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta. 6 / 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. - COMPLETAMENTO RELINING RETE DI FOGNATURA NERA CENTRO STORICO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 49.467,96 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 6576.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n.136, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta altresì, che il relativo impegno/accertamento viene annotato come indicato nel sottostante prospetto dati finanziari:

E / S	t i p o	Ann o	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest.	Res	Opera	Importo	Tipo Finanz.	Impegno/ Accert.
U	S	2024	09042.02.07140	U.2.02.01.09 .010	2307		657621	54.414,75	970000"FPV - AVANZO DI AMMINISTRA ZIONE LIBERO	130349 (11619812)

Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali
La Dirigente
dott.ssa Franca Debiasi
(firmato elettronicamente)

Trento, addì 02.02.2024